
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIN LUTHER KING 

Codice Fiscale/P.IVA: 92058230852 

VIA LEONE XIII CALTANISSETTA CAP: 93100 CL Telefono: 0934 551048 

E-mail: clic82500l@istruzione.it  - PEC: clic82500l@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.icking.edu.it  

 

Albo Pretorio  

Amministrazione Trasparente 

DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

Consultazione preliminare di mercato ex art. 66, d.lgs. n. 50/2016 - Preparazione della procedura di 

acquisizione di servizi di analisi strategica, ricerca di mercato e benchmarking nel settore informatico indetta 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, 

comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. per acquisire manifestazioni di 

interesse allo scopo di procedere all’eventuale successiva individuazione di un operatore economico a cui 

affidare il contratto per l’acquisto di beni informatici in relazione al Piano PNRR progetto PNRR – Missione 

4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.  

Codice M4C1I3.2-2022-961  

CUP: F94D22003080006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 2, lettera a) e art. 66; VISTO il D.L. 76/2020, 

convertito con Legge 120/2020 e s.m.i.; VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante 

“Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

Prot. N. 0005216/2023 del 04/05/2023 - In Uscita

I. C. MARTIN LUTHER KING

mailto:clic82500l@istruzione.it
mailto:clic82500l@pec.istruzione.it
http://www.icking.edu.it/


VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 

scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

CONSIDERATO che l’istituto delle consultazioni preliminari di mercato è una semplice pre-fase di gara, 

non finalizzata all’aggiudicazione di alcun contratto, risolvendosi in uno strumento a disposizione della 

stazione appaltante con cui è possibile avviare un dialogo informale con gli operatori economici e/o con 

soggetti comunque esperti dello specifico settore di mercato onde acquisire quelle informazioni di cui 

necessita per giungere ad una migliore consapevolezza relativamente alle disponibilità degli operatori 

economici rispetto a determinati beni o servizi e potere successivamente procedere con affidamento diretto 

ad un unico operatore economico;;  

TENUTO CONTO che le consultazioni preliminari ben possono costituire lo strumento attraverso il quale 

accertare l’eventuale infungibilità di beni, prestazioni e servizi;  

VALUTATA come buona pratica, prima dell’avvio di una procedura selettiva, che le stazioni appaltanti 

svolgano consultazioni di mercato finalizzate alla predisposizione degli atti di gara, allo svolgimento della 

relativa procedura, nonché a fornire informazioni agli operatori circa le procedure programmate e i requisiti 

relativi alle stesse. 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 È avviata una procedura di indagine di mercato informale finalizzata al reperimento di informazioni 

relative all’acquisizione di beni informatici secondo quanto previsto, in linea di massima con costi 

orientativi, dalla seguente tabella:  

Aula immersiva Scuola Primaria  € 22.500,00 

Aula immersiva Scuola Secondaria di I grado € 20.000,00  

Tablet  € 33.750,00 

Station caricabatteria  € 6.400,00 

Monitor + armadietto e notebook  € 19.200,00 

Cablaggio  € 15.000,00 

Aula musicale digitale – registrazione orchestra  € 6.100,00 

TOTALE € 122.950,00 

 

Art. 3 È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere anche in presenza di una sola 

manifestazione d’interesse mediante affidamento diretto;  

Art. 4 L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, 

con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 

cosiddetto “decreto semplificazioni”; 

Art. 5 Di assegnare la presente determina alla DSGA per la regolare esecuzione e per gli adempimenti 

connessi alla stessa; 

 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7  

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Rizzotto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                         (Prof.ssa Daniela Rizzotto) 

 


		2023-07-07T10:19:22+0200
	Daniela Rizzotto




